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ÖNSÖZ

Jean-Jacques Rousseau, düşünce ve eserleriyle Aydınlanma ça-
ğına damgasını vurmuş, çağdaş felsefede etkili olan ünlü bir Fransız 
filozo�ur. Bugün Rousseau, düşüncelerine ve eserlerine yapılan sayı-
sız referanstan da anlaşılacağı üzere, güncelliğini hala korumakta ve 
etkili olmaya devam etmektedir. Rousseau, en çok toplum ve siyasete 
ilişkin görüşleriyle öne çıkmakla birlikte aslında onun temel kaygısı 
ahlâktır. Bu sebeple o, ilgilendiği bütün meseleleri ahlâki bir kav-
rayışla ele alma gereği duymuş, daha doğrusu ahlâki problemlerin 
çözümü üzerine yoğunlaşması onu diğer meselelere götürmüştür. 
Eğitim ise Rousseau için ahlâkın tesis edilmesi ve korunmasında en 
etkili araçtır. Bundan dolayı o, eğitime ayrı bir önem vermiştir. 

Rousseau dünya çapında olduğu kadar Türkiye’de de bili-
nen ve Türk düşünce hayatında etkili olan bir filozo�ur. Bu etki, 
Tanzimat’la başlamakla birlikte II. Meşrutiyet döneminde ve Cum-
huriyetin ilk yıllarında daha net bir şekilde kendini hissettirmiştir. 
Bilhassa Rousseau’nun cumhuriyet, yurttaşlık ve yurttaşlık eğitimi 
düşüncesi Cumhuriyet dönemi Türk eğitim düşüncesinde ciddi 
bir yankı bulmuş, hemen bütün eserleri yeniden tercüme edilmiş, 
bunlar doğrultusunda yeni sosyal ve eğitim politikaları geliştiril-
meye çalışılmıştır. Bu politikaların bir kısmı uygulamaya yansımış 
olsa da entelektüel düzeyde Rousseau’nun düşüncelerinin yeterince 
işlendiğini söylemek zordur. Bu, ancak bir kısım bireysel çabalarla 
sınırlı kalmıştır. Bugün de Rousseau’nun eğitim felsefesinin, diğer 
düşüncelerine, örneğin toplum ve siyaset felsefesine oranla daha az 
ele alınıp tartışıldığı ve kısa soluklu çalışmalarla sınırlı kaldığı söy-
lenebilir. Biz de daha önce makale düzeyinde böyle bir incelemede 
bulunmuştuk. Makaleye gösterilen ilgiye binaen bu konuya ilişkin 
daha kapsamlı bir çalışmaya ihtiyaç olduğu kanaatine vardık. Eli-
nizdeki bu çalışma, böyle bir kanaatin ürünü olarak şekillenmekle 
birlikte, Rousseau’nun eğitim felsefesine bir giriş okuması olmaktan 
öte bir iddia taşımamakta, okuruna Rousseau’nun eğitim ve ahlâk 
anlayışına ilişkin genel bir fikir verebilme ve bu konuda yapılacak 
çalışmalara katkıda bulunabilme amacı gütmektedir.
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Çalışma giriş, iki bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Birinci bö-
lümde Rousseau’nun genel felsefi yaklaşımı hakkında bilgi verilerek 
eğitim felsefesinin zeminini ve gerekçelerini oluşturan insan, ahlâk, 
toplum ve siyaset felsefesine değinilmiştir. İkinci bölümde ise onun 
natüralist eğitim anlayışı toplumsal ve ahlâki temellendirmeleri bağ-
lamında irdelenmiştir. Daha önce ifade edildiği üzere Rousseau’nun 
eserleri pek çok kez Türkçeye tercüme edilmiş, düşünceleri üzerine 
incelemeler yapılmıştır. Fakat tercümeler ve kavramsallaştırmalar 
arasında bazı farklılıkların yanı sıra kısmi, özet ve parçalı tercümeler 
de söz konusudur. Bu çalışmada, kavramsal bütünlüğün sağlanabil-
mesi için Rousseau’nun Emile ya da Eğitim Üzerine adlı eserinin iki 
farklı tercümesinden yararlanılmıştır. Ayrıca yararlanılan bazı ter-
cüme ve telif eserler oldukça orijinal, kıymetli çalışmalar olmakla 
birlikte tercüme ve yazım tarihlerinin eski olmasından dolayı dilleri 
de bugüne nazaran eski durmaktadır. Dilsel kopukluğun giderilmesi 
ve terminolojik bütünlüğün sağlanması adına bu eserlere yapılan re-
feranslarda ve doğrudan alıntılarda yer yer kavram ve terimler gün-
cellenmiştir. 

Sonuç olarak bu çalışma, salt şahsımın gayretleriyle değil bir-
birinden değerli katkılarla vücuda gelmiştir. Bu vesileyle, bu çalış-
ma dâhil bütün çalışmalarımda, entelektüel birikimiyle her daim 
yanımda olan, dostane ilgi ve desteğini esirgemeyen Doç. Dr. Ali 
Utku’ya; yakın ilgi ve teşviklerinden dolayı değerli dostum Yrd. 
Doç. Dr. Zafer Yılmaz’a; Fransızca terim ve kavramların tercüme-
sindeki yardımlarından dolayı Yrd. Doç. Dr. Hüseyin Aydoğdu’ya; 
kapak çizimi ile yaptığı değerli katkı ve nezaketinden dolayı Mic-
hel Kichka’ya; akademik çalışmalarım boyunca bana sabır ve itina 
gösteren anneme, babama, eşim Sinem’e ve sevgili kızlarım Zeynep 
ve Zehra’ya; bu çalışmanın yayımlanmasındaki ilgi ve emeklerinden 
dolayı Servet Sarıkaya’ya ve şahsında bütün Pegem Akademi Yayın-
cılık çalışanlarına; ve doğrudan ya da dolaylı bu çalışmaya katkı sağ-
layan herkese teşekkür ederim.

Mart-2016, Erzurum

Kemal Bakır
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Eğitim,  bir bilim olmanın ötesinde insanı ve toplumu doğru-
dan ilgilendiren bir fenomen, bir insan etkinliğidir ve tam manasıyla 
anlaşılabilmesi için bilimsel bir incelemenin yanı sıra teoriden pra-
tiğe bütün yönleri ve biçimleriyle felsefi bir irdelemeyi gerekli kılar. 
Zaten eğitim felsefesi de bu görevi üstlenmiştir. Elbette başlangıçta 
sorgulanacak ilk husus, eğitimin ne olduğu ve ne amaçla yapıldığı ya 
da yapılması gerektiğidir. Gerçi eğitimin, “bireyin davranışlarında 
kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana 
getirme süreci”1 olduğunu ifade eden bu çok bilindik klasik tanımı 
meseleye ilişkin ciddi ipuçları vermektedir. Burada istendik dav-
ranışların mahiyeti, varılmak istenen nihai durumu yani eğitimin 
amacını ortaya koyarken bu davranışların kazandırılma biçimi de 
yöntem ve içeriğini ortaya koyar. Yani her halükarda eğitim isten-
dik bir şeydir. Elbette eğitimin tek bir tanımdan hareketle irdelen-
mesi nesnel sonuçlar ortaya konabilmesi için yeterli değildir. Zaten 
düşünce tarihinde eğitime ilişkin pek çok farklı tanımın olması da 
buna delalet eder. Fakat en nihayetinde eğitimin, varılmak istenen 
noktaya ulaşmada bir araç olduğu, başka bir ifadeyle eğitimin bir 
değişme aracı olduğu hemen bütün tanımlarından çıkarsanabilir. O 
halde eğitim, ister davranış/eylem isterse tutum ve düşünce değişimi 
olarak tanımlansın, bireyin zihinsel ya da bedensel açılardan bir du-
rumdan arzu edilir başka bir durma geçişini amaçlayan süreç ya da 
süreçler bütünü olarak değerlendirilebilir. Burada bahsi geçen birey, 
amaç/niyet, istem, davranış, zihin ve beden gibi kavramlar, eğitimin 
farklı yönleri olduğunu ve genel bir felsefi kavrayışla ele alınması 
gerektiğini ortaya koyar. Çünkü bu kavramlar ve ifade ettikleri ol-

1 Selahattin Ertürk, Eğitimde Program Geliştirme, Yelkentepe Yayınları, An-
kara, 1972, s. 12.
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gular yalın değillerdir, mantıksal olarak rahatlıkla öncesine ve son-
rasına eklemlenebilecek hatta zorunlu olarak eklemlendikleri farklı 
kavram ve olgular söz konusudur. Örneğin, birey, öncesine insanı, 
varlığı, varoluşu, doğayı ve daha ötesinde doğaüstünü, sonrasına 
ise toplumu, toplumsallığı ve bunlar üzerine inşa edilebilecek yurt-
taşlık, ahlâk, hukuk, devlet, siyaset vb. pek çok kavram ve olgunun 
eklemlenebilmesini mümkün kılar. Eğitimin amaçladığı değişim 
ki, bu zihinsel bağlamda ele alındığında öğrenmeyi; öğrenme, bilgi 
ile ilgili süreçleri; bilginin mahiyeti davranışı; davranış ise bireyi ve 
toplumu ilgilendirir. Bu yönüyle de öncesinde iradeyi, tasarımı ve 
niyeti, sonrasında ise etki ve sonucu, en nihayetinde de yine ahlâki 
bir değerlendirmeyi gerektirir. Geçmişten bugüne insanlar öyle ya 
da böyle daima toplumlar halinde yaşamışlar ve yaşamaya da devam 
etmektedirler. Bu da insanın toplumsal eğilimler taşıdığını ya da ge-
liştirdiğini ve gelinen son nokta itibariyle de toplumsal bir varlık ol-
duğunu ortaya koyar. Bu husus tartışılabilir olmakla birlikte modern 
dünyanın kaçınılmaz bir gerekliliği gibi durmaktadır. Fakat toplum 
yaşamının getirdiği sınırlılıklar ve üstesinden gelmesi gereken ciddi 
problemler hiçbir zaman gündemden düşmemiştir. Bunlardan en 
önemlisi, diğer problemlerin de çözümüne kaynaklık edecek olan 
ahlâk ve ahlâklılık problemidir. Ahlâk, toplum yaşamına, ötekinin/
ötekilerin varlığına binaen ortaya çıkan insan davranış ve ödevlerini 
belirlemeye çalışan normatif bir sistemdir.  

Kuşkusuz ahlâk bu yönüyle doğrudan eyleme dönüktür, insa-
nın nasıl eyleyeceğini, eylemesi gerektiğini bildirir. İnsan eyleyebil-
mek için ya bilgiye ya da onu bu yola sokacak güdülere ihtiyaç duyar 
ve bilginin ve güdülerin mahiyeti eylemin karakterini belirler. Güdü, 
doğal ya da yapay süreçlerle ortaya çıkmakla birlikte çoğunlukla ken-
diliğindendir ve kaynağı insanın bizzat kendisidir. İnsanın güdüler 
üzerindeki tek lüksü aklı devreye sokarak onları kontrol altına almak 
ya da gelişine bırakmaktır. Bilgi ise özel bir çabanın, öznenin amaç-
lı yöneliminin bir sonucudur. Eğitim, bir yandan güdülerin kontrol 
edilip edilmemesini düzenlerken diğer yandan da kaynağı ne şekilde 
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ele alınırsa alınsın bilgiyi amaçlar ve bu yönüyle rasyonel bir etkin-
liktir. Eğitimde amaçlanan bilgi iki biçimde ele alınabilir. Birincisi, 
herhangi bir meslekte ya da alanda becerileri ve uzmanlaşmayı sağ-
layan teknik bilgi, ikincisi bir ödev varlığı olarak insanın kendine,  
doğal ve toplumsal çevresine karşı sorumluluklarını hatırlatan değer 
bilgisidir.2 Eğitime yüklenen, ya da ondan beklenen en temel işlev, 
bireylere bu iki tür bilgiyi kazandırmak ya da oluşturmalarını sağ-
lamak ve bunlarla eylemeye yöneltmektir. Teknik bilgi, yalın haliyle 
toplum açısından sadece işini iyi yapmak ve bunu insanlar için ya-
rayışlı kılmak bağlamında takdire değerdir fakat yine de herhangi 
bir ahlâki ilkeye dayanmaksızın çok fazla bir anlam taşımaz. Zira 
bazı otomatlar ve makineler insandan çok daha iyi bir şekilde işlerini 
yapmakta ve teknik bir problemle karşılaşmadıkları müddetçe işleri-
ni asla aksatmamaktadırlar. Fakat takdire değer olan yine de makine 
değil, onu insanlara yararlı olması için tasarlayandır. Demek ki tek-
nik bilgi, değer bilgisi olmaksızın yalın, boş ve anlamsızdır. Eğitim, 
toplumsal alanda en çok bu iki bilgi türünün ahenkli bir bütünlük 
içinde eyleme geçmesiyle anlam bulur. Böylece eğitim, hem teknik 
ilerleme hem de entelektüel gelişim bağlamında değişimi sağlarken 
aynı zamanda bu değişimin ahlâki bir biçimde gerçekleşmesini sağ-
lar. Ahlâk ise hemen her zaman toplumu varsayar, çünkü toplumdan 
ari bir bireyin ahlâki sorumluluk alanı oldukça dardır.

Bu bağlamda eğitim, salt yalın birey için değil bireyin içinde va-
rolduğu doğa, toplum ve o toplumun değerleri ile hatta toplumu da 
aşan evrensel kavrayış ve değerler ile yakından ilişkilidir. Bu yönüyle 
de, salt bir amaçtan ziyade belirlenmiş amaçlara ulaşmada bir araç-
tır. Buradaki başka bir problem, bu amaçları belirleyenin ne olduğu 
ya da neye göre belirlendiğidir? Bu da gerçekliğe nasıl bakıldığı ve 
eğitimin hangi kavrayışla (doğal mı doğaüstü mü; dünyevi mi uh-
revi mi, ya da daha farklı bir kavrayışla mı?) ele alındığı ile ilgilidir. 
Her bir yaklaşım tarzı meşruiyetini bakış açısından ve sırtını yasla-
dığı kavrayıştan alır. Gerçekliğe ilişkin en belirgin iki farklı yaklaşım 

2 Ahmet Cevizci, Eğitim Sözlüğü, Say Yayınları, İstanbul, 2010, s. 165.
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olan idealizm ve realizm, aleme ve insana ilişkin tüm düşüncelere 
olduğu gibi eğitime ilişkin düşüncelere de ontolojik zemin oluşturup 
kendine özgü bir metodoloji ortaya koyarken, aynı zamanda eğiti-
min amaçlarının belirlenmesinde de önemli rol oynarlar.3 Ayrıca her 
bir gerçeklik anlayışının farklı yorumları ve gerçekliğe daha farklı 
yaklaşımlar da söz konusudur. Örneğin: realizme dayanmakla bir-
likte amaç ve yöntem bakımından birbirinden ayrılan natüralizm ve 
pragmatizm; bütün bu anlayış ve yorumlara aşkın olan ve gerçekliği 
anlam bağlamında ele alan varoluşçuluk gibi. Düşünce tarihi boyun-
ca, bu yorum ve yaklaşımlardan her biri eğitimi farklı biçimlerde 
etkilemiş ve ona farklı amaç ve işlevler yüklemiştir. Eğitim üzerinde 
en çok belirleyici olan yönleri de, her bir yaklaşımın kendine özgü 
değerleri ve bu değerlere bağlı farklı ahlâki kavrayışlarıdır.

Bu noktada, hem ahlâkın hem de eğitimin ahlâklı bireyler ye-
tiştirmek gibi görünür ortak bir amacı olduğu ifade edilebilse de bu 
ikisi arasında çok daha derin bir ilişki söz konusudur. Zira eğitim, 
kendi başına bir amaç değildir. Yani birey, salt eğitilmiş olmak için 
eğitilmekten ziyade ahlâki, dini ve siyasi bir tarzda kendisine aşkın 
amaçlar için eğitilir. Bu amaçlar doğrudan toplumsal bir nosyon ta-
şıdığından dolayı, eğitim üzerinde en güçlü belirleyici etkiye sahip 
olan şey toplumsal değerlerdir. Değerlerin işlenmesi de eğitimin 
felsefece irdelenmesi işlevini yüklenen eğitim felsefesinin ilk etapta 
görünmeyen gizil işlevidir. Bu bağlamda eğitimin asıl amacını oluş-
turan şey farklı gerçeklik anlayışları ya da dünyaya ilişkin farklı ta-
sarımlar değil onların ortaya koyduğu değerlerdir.4 Bu çalışmanın 
konusu olan Jean-Jacques Rousseau da doğanın bütün gerçekliği 
oluşturduğunu ileri süren natüralist bir filozo�ur ve eğitimi, natüra-
list olgu ve değerler bağlamında ele alır. Rousseau için modern çağ-
da insanın, artık toplumdan soyut, münzevi bir varlık olarak kalma 

3 Kemal Bakır, Demokratik Eğitim: John Dewey’in Eğitim Felsefesi Üzerine, 
Pegem Akademi Yayıncılık, Ankara, 2015, s. 3.

4 Celal Türer, “Ahlaktan Eğitime: Yine Ahlak”, Felsefe Dünyası, (2014/2, Sayı: 
60), s. 25.
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lüksü bulunmadığından ve toplum yaşamının da insana belli ahlâki 
sorumluluklar yüklemesinden dolayı, toplum gibi eğitimin de doğa 
yasalarına, doğal ahlâki ilkelere göre yeniden şekillendirilmesi zo-
runludur. Eğitim, doğa-birey-toplum arasında bir denge kuracak, 
ahlâki yozlaşmanın önüne geçerek insanı ve dolayısıyla toplumu 
mutluluğa götürecek bir araçtır. 



1.1. Natüralizm (Doğacılık) Nedir?

Natüralizm (doğalcılık), her şeyin, hatta Tanrının ve dinin bile 
doğallığını savunan, dolayısıyla da her tür bilimsel araştırmanın bü-
tün gerçekliği oluşturan doğada ve doğaya uygun yöntemlerle yapıl-
ması yönündeki zorunluluğu dile getiren; bu yönüyle doğaya yöneliş 
çağrısı yapan ve toplumsal teorileri de bu yönde etkileyen bir düşün-
cedir.1 Gerçekliğin doğaüstü bir kavrayışla ele alındığı ve bu bağlam-
da doğal dünyanın gerçekte var olmadığı kabulüne dayanan, dinin 
egemen olduğu spiritualist ortaçağ uygarlığının tam aksine, natüra-
lizm, “bilimin en büyük güç haline geldiği modern uygarlığın felse-
fesini ifade eder.”2 Aydınlanma yolunda, başta Francis Bacon olmak 
üzere �omas Hobbes, John Locke ve David Hume gibi İngiliz filo-
zo�ar ve Diderot, D’Alembert, Voltaire, Helvetius ve Rousseau gibi 
Fransız filozo�ar tarafından realist bir yaklaşımla ortaya konan na-
türalizm, doğanın gerçekliğin tamamını oluşturduğu kabulüne da-
yanır.3 Realizmin kurucusu Aristoteles, Platon’un iki dünya görüşü-
ne karşı çıkarak, gözlemlenebilir ve yüzleşilen dünyanın gerçekliğin 
bizzat kendisi olduğunu, bunun dışında herhangi bir ideal dünyanın 

1 Kemal Bakır, “Jean-Jacques Rousseau’nun Natüralist Eğitim Anlayışı”, 
Kâzım Karabekir Eğitim Fakültesi Dergisi, (Sayı 15, 2007), s. 104.

2 Ahmet Cevizci, Eğitim Felsefesi, Say Yayınları, İstanbul, 2011, s. 84.
3 Cevizci, Eğitim Felsefesi, s. 84.
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mevcut olmadığını ileri sürer. Realizm, tek gerçeklik olarak doğayı 
görür ve gözlem ve deneyi oldukça önemser. Aristoteles’in realizmi, 
bir anlamda sistemli bilimsel düşüncenin ilk örneği olmakla birlikte 
daha sonra epistemolojik ve metodolojik açıdan değişik biçimlerde 
ele alınmıştır. Kısaca realizm, gerçekliğin nesnel bir yapısı olduğunu 
ve insanın bunu bilebilme potansiyeline sahip olduğunu, gerçekliğin 
bilgisinin de belli bir sistematik yapı içerisinde ifade edilmesi gerek-
tiğini savunan bir felsefedir. Fakat natüralizm, epistemolojik açıdan 
Aristoteles’in doğal realizminden doğan radikal bir yaklaşım olmak-
tan ziyade bilimsel realizmin ilk biçimini temsil eder.4 

Bu yönüyle portresi bilimsel realizmle, özellikle de Bacon’ın 
düşünceleri ile çizilen natüralizm, doğayı gerçekliğin bizzat kendisi 
olarak görür ve bilgiye ulaşmada, gözlemlenebilir olgular üzerinden 
hareket eder.5 Natüralistler, doğayı analiz etmenin ve doğal gerçekli-
ği kavramanın yolunun zorunlu olarak doğal yani bilimsel yöntem-
den geçtiğini,  bu kavrayışın da doğal dünyanın ve bu anlamda insan 
da dahil bu dünyadaki bütün varlıkların zorunlu olarak tabi olduğu 
doğa yasaları üzerinden gerçekleştiğini iddia ederler. Ayrıca doğal-
bilimsel yöntemle keşfedilen bu yasaların toplum, ekonomi, siyaset 
ve eğitime de uygulanabileceğini savunurlar. Bu çerçevede ortaya 
konan natüralist epistemoloji, bilhassa Aydınlanma’yı takiben, insa-
ni ve toplumsal fenomenleri (ekonomi, eğitim, ahlâk vb.) açıklayıp 
yönlendirecek bir bilim türüne, sosyal bilimlere duyulan ihtiyaca 
vurgu yaparak modern eğitim anlayışını temellendirme ve meşru-
laştırmayı gaye edinir. Buna göre, insan doğuştan bir bilgi stoğuyla 
gelmeyip, bütün bilgisini sonradan duyuları vasıtasıyla dış dünyayı 
deneyimleyerek elde etmektedir. Bundan dolayı insanı eğitmenin en 
iyi yolu doğrudan deneyimleyeceği çevresini, arzu edilen doğrultu-
da biçimlendirerek onu çevresiyle baş başa bırakmaktır. Aydınlan-

4 Gerald L. Gutek, Eğitime Felse� ve İdeolojik Yaklaşımlar, çev. Nesrin Kale, 
Ütopya Yayınları, Ankara, 2001, s. 36, 83.

5 Yvonna S. Lincoln, Egon G. Guba, Naturalistic Inquiry, London, Sage Pub-
lications, 1985, s.14–24
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macı bu eğitim biçiminde en önemli husus, genel kültürden ya da 
bir takım evrensel değerleri salık veren liberal sanatlardan ziyade 
olgusal bilimlerin temele alınmasıdır6 ki bu da natüralist eğitimdir. 
Çünkü natüralistlere göre, değerler, insanın çevresiyle etkileşimin-
den doğarlar.7 

Natüralizm, düşünce tarihi içerisinde apayrı bir yere konum-
landırılan Aydınlanma düşüncesinin temel karakteristiğinde de 
önemli bir işleve sahiptir. Aydınlanma, kendinden sonraki düşünce 
gelişimini etkileyen, bugünkü modern düşüncenin oluşumunu ha-
zırlayan önemli bir düşünce hareketi olarak göze çarpar.8 Kuşkusuz 
18. yüzyıl Aydınlanma düşüncesinin önemli filozo�arından biri de 
natüralizmin bayraktarlarından olan Fransız filozof Jean-Jacques 
Rousseau’dur (1712-1778). Rousseau’nun natüralizmi, aslında kendi 
mistik eğilimini sergileyen bir tür panteizmdir.9 Mucizeler ve dinlere 
karşı takındığı agnostik tavrından dolayı “bir Aydınlanma çocuğu” 
olarak nitelenen ancak Aydınlanma karşısındaki tutumundan dolayı 
da bir rasyonalist olmaktan ziyade romantik, bir o kadar da realist bir 
filozof olarak anılan Rousseau için “hakikat”, yalnızca doğanın kita-
bında yazılı olandır. O, doğayı doğru bilginin kaynağı olarak kabul 
eder ve aklın, doğayı ve doğanın ötesinde olanının doğasını kavra-
makta kendine yetmez olduğunu düşünür. Rousseau’nun romantiz-
mi de bu bakış açısı ile toplumlar ve uygar yaşam biçimlerine ilişkin 
tözel gözlemlerinden kaynaklanır.10 Rousseau’nun natüralizminde, 
insan da ontolojik anlamda doğanın ayrılmaz bir parçasıdır ve insan 
bilgisi empirik bir karakter taşır. Özellikle Rousseau, epistemolojik 
yaklaşımında İngiliz empiristleri Locke ve Hume gibi deneysel bilgi 

6 Cevizci, Eğitim Felsefesi, s. 87.
7 Gutek, a. g. e., s. 84.
8 Bakır, “Jean-Jacques Rousseau’nun Natüralist Eğitim Anlayışı”, s. 104.
9 Burleigh Taylor Wilkins, “�e Nature of Rousseau”, �e Journal of Politics, 

Vol. 21, No. 4. (Nov., 1959), s. 666.
10 Güncel Önkal, “Rousseu’s Preface to Narcisse: A Critical Position between 

Self and Values”, Özne, (Yıl 9, Sayı 17, Kasım-2012), s. 128. 
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biçimini temele alsa da, onlardan farklı olarak insan bilgisinin kay-
nağını duyum ile başlatır ve de bilgiyi pasif izleyicinin dıştan edinimi 
değil, deneysel eylemler vasıtasıyla aktif katılımcının bir yapılandır-
ması olarak ele alır. Pasif, alıcı zihin yerine, zihnin akti�iğini daima 
ön planda tutarak oluşturmacı (construct) yönüne dikkat çeker.11 Bu, 
oldukça orijinal bir yaklaşımdır.

Ayrıca Rousseau’nun natüralizminin diğer bir orijinal ve önem-
li yönü de insanı doğal bir varlık olarak görmenin yanı sıra onu do-
ğal yönüyle ele almasıdır. Bu durumda doğal olan, doğaüstü olan-
dan ziyade, sosyal/kültürel olana, sonradan kazanılana, daha net 
bir ifadeyle de yapay olana karşıdır. Buna binaen natüralizm, doğa 
durumu ile uygar/sivil toplum durumu arasında bir ayrıma gider 
ve gerçek insanın doğa durumundaki vahşi insan olduğunu, doğal 
insanın kendi doğasının bir modellemesi olarak başta merhamet ol-
mak üzere bir takım gerçek insani duygulara sahip olduğunu, ancak 
doğa durumundan sivil toplum12 durumuna geçişle birlikte insanın 
bu duygu ve nitelikleri yitirerek bencillik, öz-çıkar vb. bir takım ya-
pay özellikler kazandığını iddia eder.13 İşte Rousseau’nun üzerine 
odaklandığı en temel problem budur. Rousseau problemin kaynağı 
olarak gördüğü bu dönüşümü yani kendi deyimiyle yozlaşmayı in-
sanlığa hitaben lirik bir üslupla şöyle ifade eder:

Ey insan! Hangi ülkeden olursan ol, düşüncelerin ne olursa 
olsun, beni dinle; yalan söyleyen hemcinslerini kitaplarından 
değil de hiç yalan söylemeyen doğadan okuduğumu sandığım 
öykün, tarihin işte buradadır. Ondan gelecek her şey doğru 
olacaktır, benim istemeden katmış olacağımdan başka hiçbir 

11 Christopher Winch, “Rousseau on Learning: A Re-Evaluation”, Education-
al �eory, (Volume 46, Number 4, Fall 1996), s. 415-416.

12 Sivil toplum kavramı, 17 ve 18. yüzyıllarda doğal toplumun karşıtı olarak, 
insanlar tarafından kurgulanmış yapay toplumu ifade etmekteydi. Rous-
seau, sivil toplumu (civil society), uygarlığın (civilisation) bir ürünü olarak 
görüp ciddi bir biçimde eleştirmekle birlikte onu toplum sözleşmesi ile 
yeniden kurgulamış ve ahlâki bir biçim vermeye çalışmıştır. Bu çalışmada 
sivil toplum kavramı bu anlamıyla kullanılmıştır.

13 Cevizci, Eğitim Felsefesi, s. 86.
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şey yalan veya yanlış olmayacaktır. Söz konusu edeceğim za-
manlar çok uzaklarda kaldı; o günden bu yana ne kadar çok 
değiştin! Sana, sahip olduğun ve aldığın eğitimle edindiğin 
alışkanlıkların bozduğu, ama yok edemediği niteliklerine ve 
yeteneklerine bakarak, insan türünün hayatını anlatacağım. 
Bireysel insanın, durup kalmak isteyeceği bir çağ olduğunu 
hissediyorum; sen insan türünün durup kalmış olmasını iste-
yeceğin çağı araştıracaksın. İleride bahtsız kuşakların daha da 
büyük hoşnutsuzluklara uğrayacağını şimdiden haber veren 
sebeplerle bugünkü durumundan hoşnut olmayan sen, belki 
geriye, eski hayatına dönmek isteyebilirsin; bu duygun ilk ata-
larınla bir övgü, çağdaşlarının eleştirisi ve senden sonra yaşa-
mak bahtsızlığına uğrayacak olanlar hesabına duyulan büyük 
üzüntünün ifadesi olsa gerektir.14

Bu bağlamda Rousseau, doğayı, yalnızca insana neyin doğru 
olduğunu bildiren ahlâki bir ölçüt değil aynı zamanda bir gerçek-
lik ilkesi olarak görür ve bu bakış açısıyla natüralizmini haykırır. 
O, gerçeği anlayıp açıklayabilmek için yüzünü, bütün gerçekliğin 
kendisinden doğduğu başlangıç durumuna yani doğaya döner.15 Fa-
kat yukarıdaki ifadeleriyle de daha yolun başında insanlık tarihini 
trajik şekilde resmederek en başa dönme özlemine rağmen bunun 
imkânsızlığını dile getirir. Şimdi Rousseau’nun özlemle andığı öykü-
nün en başına, doğa durumuna ve bu durumdaki insanın nitelikleri-
ne değinmek yerinde olacaktır.

1.2. İnsan Doğası ve Doğal Ahlâk

Rousseau’nun felsefesinin merkezinde yer alan en yalın ve güç-
lü kavram insan doğasıdır. İnsan doğası, mevcut toplumsal ve siyasi 
kurumlar tarafından perdelenen ve tahrif edilen fakat otantik istek 
ve ihtiyaçları, ahlâk için bir temeli ve toplumsal kurumların yoz-

14 Jean- Jacques Rousseau, İnsanlar Arasındaki Eşitsizliğin Kaynağı, çev. Ra-
sih Nuri İleri, Say Yayınları, İstanbul, 2015, s. 90-91.

15 Armağan Öztürk, “Rousseau’nun Uygarlık Eleştirisinin Sınırları ya da 
Birinci ve İkinci Konuşmalar Üzerine Kuramsal Bir Değerlendirme”, 
Maltepe Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Dergisi, (2010, 1+2), s. 147.
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laşmasının bir ölçütünü ortaya koyar. Rousseau’nun insan doğası 
kavramı, orijinal insan doğasına başvuran diğer düşünürlerinkin-
den çok daha sofistikedir. Zira Rousseau, insan doğasını tarihsel 
bir süreç içerisinde ele alarak bu süreçte onun yeni arzu, güdü ve 
tutkular ortaya koyabilecek şekilde dönüştürülebileceğine ve niha-
yetinde sıklıkla dönüştürüldüğüne, daha doğrusu orijinalinden sap-
tırıldığına, yozlaştırıldığına dikkat çeker.16 Çağının mevcut siyaset 
felsefesi biçimlerini inceleyen Rousseau, hepsini yetersiz ve herhangi 
bir nesnel temelden yoksun ve yapay bulur. Ona göre şimdiye dek 
gerçek problemi tespit eden sadece Platon’dur.17 Çünkü Platon’un 
parmak bastığı problem, “âdil olmak niçin kişinin çıkarınadır?” so-
rusu etrafında şekillenir ve onun bu soruyu yanıtlamaya koyulması 
da aslında kamusalı ve mahremiyeti birbiriyle kaynaştırma girişi-
midir. Mükemmellik yolundaki bir çabayı bir toplum duygusuyla 
birleştirmek için yapılan böylesi metafizik girişimler ortak bir insan 
doğası olduğu kabulünden hareket eder ve her insanın başkalarıyla 
ortak yönleri olduğunu, mahrem doyumun ve insan dayanışmasının 
kaynaklarının aynı olduğu sonucuna ulaşır.18 Oysa Platon’dan sonra 
gelenler bu problemi görmezden gelmiş ya da çözümlemek yerine 
etrafından dolaşmışlardır. Bu çerçevede insanın doğası gereği top-
lumsal/politik bir varlık (zoon politikon / ζῷον πολιτικόν) olduğuna 
ilişkin Aristotelesçi öğretiyi reddeden Rousseau, 17. ve 18. yüzyıl dü-
şünürleri tarafından ileri sürülen “toplumsal içgüdü”ye de inanmaz. 
O, Diderot’nun ve Ansiklopedistlerin öğretisine karşı çıktığı gibi 
Grotius’un öğretisine de karşı çıkarak insanın kendi doğasında sa-
dece varoluşunu, varlığını koruma güdüsünü tanıdığını ileri sürer.19 

16 Alasdair MacIntyre, Homerik Çağdan Yirminci Yüzyıla Ethik’in Kısa Tarihi, 
çev. Hakkı Hünler, Solmaz Zelyüt Hünler, Paradigma Yayınları, İstanbul, 
2001, s. 209.

17 Ernst Cassirer, Rousseau, Kant, Goethe, çev. Mustafa Tüzel, Türkiye İş 
Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2014, s. 26.

18 Richard Rorty, Olumsallık, İroni ve Dayanışma, çev. Mehmet Küçük, Alev 
Türker, Ayrıntı Yayınları, İstanbul 1995, s. 14.

19  Cassirer, a. g. e., s. 26.




